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Digital Innovation Hub – 
co może zyskać Pomorze?

ANNA PAWEŁEK

ekspert ds. cyfrowej transformacji przedsiębiorstw

Liderami współczesnego globalnego wyścigu technologicznego są Stany Zjednoczone oraz 
państwa azjatyckie, jak Chiny, Japonia czy Korea Południowa. Europa jak na razie nie potrafi 
do końca uwolnić swojego ogromnego potencjału. Próbą odpowiedzi na to wyzwanie jest 
zaproponowana przez Komisję Europejską inicjatywa Digital Innovation Hubs. Na czym ona 
polega i czemu ma służyć? W jaki sposób mogą z niej skorzystać polskie przedsiębiorstwa? 
Kiedy doczekamy się pomorskiego cyfrowego hubu?

Niniejszy artykuł zapowiada sesję pt. Partnerstwo dla pomorskiego Digital Innovation Hub, 
która odbędzie się podczas XI Pomorskiego Kongresu Obywatelskiego w dniu 11 maja 2019 r. 
na Uniwersytecie Gdańskim. Wstęp jest bezpłatny, obowiązują zapisy na stronie:

https://rejestracja2.kongresobywatelski.pl/11pko/

Digital Innovation Hubs (DIH) to inicjatywa unijna mająca na celu powoływanie do życia regio-
nalnych centrów innowacji cyfrowych. Kluczowym słowem jest to pierwsze: Digital. Priorytetem 
Komisji Europejskiej jest cyfryzacja unijnej gospodarki, a szczególnie przemysłu. Takie strategie 
obierają też najbardziej rozwinięte i szybko rozwijające się kraje, jak Stany Zjednoczone, Japo-
nia, czy Chiny. Zdają sobie one sprawę, że bierna postawa wobec cyfrowej transformacji może 
prowadzić do spowolnienia gospodarczego, a nawet dywergencji i marginalizacji w czasach coraz 
szybszego rozwoju technologii.

https://rejestracja2.kongresobywatelski.pl/11pko/
https://www.kongresobywatelski.pl/pomorski-kongres-obywatelski/xi-pomorski-kongres-obywatelski/aktualnosci/
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Oparcie strategii firm na rozwiązaniach cyfrowych daje szereg korzyści: przyspiesza i uprasz-
cza procesy biznesowe, pozwala dokonywać ich optymalizacji, a także tworzyć bardziej złożone 
i zróżnicowane (zindywidualizowane) produkty. Ponadto, pozwala przedsiębiorstwom na alokację 
zasobów i zastosowanie wydajniejszych rozwiązań w fazach przed‑ i poprodukcyjnych (B+R, pro-
jektowanie, marketing, usługi), które generują wyższą wartość dodaną. W perspektywie makro-
ekonomicznej mamy więc do czynienia ze wzrostem gospodarczym opartym na przejściu do wyż-
szych, bardziej dochodowych części globalnego łańcucha wartości. Cyfryzację można więc zatem 
postrzegać jako receptę na zdrowy i szybki wzrost gospodarczy, tworzący atrakcyjne miejsca 
pracy i pozwalający na wytrzymanie presji zaostrzającej się globalnej konkurencji.

Stworzona przez Unię Europejską oficjalna strategia Digital Single Market1, w ramach której 
zainicjowana została idea Digital Innovation Hubs, rozpoczyna się od stwierdzenia, że Europa 
ma potencjał, by specjalizować się w rozwiązaniach cyfrowych w skali globalnej, jednak nie jest 
on w pełni wykorzystany. Fragmentacja rynków i występowanie przeszkód w świecie wirtualnym 
(które nie występują w realiach fizycznych) powstrzymują nas przed osiągnięciem dodatkowego 
wzrostu gospodarczego, który szacowany jest przez ekspertów na około 415 miliardów euro rocz-
nie. Te bariery to na przykład brak bezpieczeństwa w sieci, odpowiednich regulacji prawnych, 
wykwalifikowanych kadr, know ‑how jak wdrażać zmiany czy wysoki koszt rozwiązań. W przypadku 
większości barier okazuje się, że konieczna jest interwencja publiczna; w przypadku niektórych 
jest zaś ona zalecana, aby zwiększyć dynamikę wzrostu.

 “
Europa ma potencjał, by specjalizować się 
w rozwiązaniach cyfrowych w skali globalnej, jednak 
nie jest on w pełni wykorzystany. Powstrzymuje nas 
fragmentacja rynków i występowanie przeszkód 
w świecie wirtualnym (które nie występują w realiach 
fizycznych).

Temu też służyć ma strategia Digital Single Market. Wpisane w nią działania mają na celu znie-
sienie powyższych barier. Z reguły zależą one od współpracy na szczeblu Komisji Europejskiej 
i rządów państw członkowskich. Jest jednak inicjatywa, która wymaga włączenia się regionalnych 
aktorów – to właśnie Digital Innovation Hubs. Mają one być tzw. punktami kompleksowej obsługi 
(ang. one ‑stop ‑shop), gdzie przedsiębiorstwa, a szczególnie MŚP i start ‑upy będą mogły zdo-
być pomoc przy usprawnianiu swoich przedsięwzięć, procesów produkcyjnych, produktów i usług 
poprzez wdrażanie technologii cyfrowych.

1 A Digital Single Market Strategy for Europe, 2015, 
https://eur‑lex.europa.eu/legal‑content/EN/TXT/?uri=COM%3A2015%3A192%3AFIN
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Kompleksowa obsługa przedsiębiorstw przez DIH‑y ma obejmować: promowanie cyfrowych roz-
wiązań oraz wspieranie przedsiębiorstw w ich wdrażaniu poprzez doradztwo, udostępnianie infra-
struktury, umożliwienie przeprowadzania testów. Huby mają także przeprowadzać szkolenia, które 
przygotują kadrę menedżerską i pracowników do wdrażanych zmian.

Ważnym aspektem z punktu widzenia każdego przedsiębiorstwa jest pozyskanie finansowania. 
Wokół Digital Innovation Hubs istnieją dwie inicjatywy: I4MS (ICT for Manufcturing SMEs) oraz SAE 
(Smart Anything Everywhere). Są one skierowane do firm, które chcą wdrażać i testować cyfrowe 
rozwiązania w ramach sieci DIH. Takie przedsiębiorstwa otrzymują finansowanie w ramach pro-
jektu skupionego na konkretnej technologii i dzięki tym funduszom mogą przy wsparciu DIH‑ów 
realizować swoje pomysły2. W Hubie powinny także otrzymać kompleksowe informacje na temat 
innych – unijnych, krajowych, regionalnych – możliwości finansowania swoich przedsięwzięć.

Aktywność DIH‑ów ma z jednej strony być lokalna: skupiona na potrzebach okolicznych przed-
siębiorstw. Z drugiej jednak strony mają one tworzyć sieć dobrze komunikujących się ze sobą 
podmiotów, co umożliwi realizację międzynarodowych oraz transdyscyplinarnych projektów oraz 
wymianę najlepszych praktyk.

Komisja Europejska w dokumentach dotyczących DIH‑ów kładzie nacisk na stworzenie ich silnej 
sieci, tak by każde przedsiębiorstwo, niezależnie od lokalizacji na unijnej mapie, wielkości, czy 
sektora działania mogło odnieść korzyści z cyfrowej rewolucji. W praktyce, na obecnym etapie 
widać jednak jeszcze silne zróżnicowanie, szczególnie pomiędzy tzw. starymi i nowymi krajami 
członkowskimi, lecz także i wewnątrz poszczególnych państw.

Cennym źródłem pomocy i inspiracji dla DIH‑ów w Polsce może być powstała niedawno Plat-
forma Przemysłu Przyszłości, która ma za zadanie wspieranie przedsiębiorców w nadchodzącej 
czwartej rewolucji przemysłowej, polegającej w dużej mierze na cyfryzacji procesów bizneso-
wych. Platforma będzie m.in. promować rozwiązania Przemysłu 4.0 wśród przedsiębiorców oraz 
koordynować regionalne inicjatywy, również DIH‑y3.

Nasz region ma duży potencjał, jeśli chodzi o bycie cyfrowym liderem, przynajmniej w skali kraju. 
Aby go uwolnić warto wykorzystywać szanse, jakie dają inicjatywy publiczne, jak np. Digital Inno-
vation Hubs.

 “
Nasz region ma duży potencjał, jeśli chodzi o bycie 
cyfrowym liderem, przynajmniej w skali kraju. Aby 
go uwolnić warto wykorzystywać szanse, jakie dają 
inicjatywy publiczne, jak np. Digital Innovation Hubs.

2 Lista projektów minionych i nadchodzących znajduje się tu: 
https://ec.europa.eu/digital‑single‑market/en/news/digital‑innovation‑hubs‑projects‑open‑calls‑smes

3 Więcej: 
http://przemysl‑40.pl/index.php/2018/11/08/powstaje‑fundacja‑platforma‑przemyslu‑przyszlosci‑najwazniejsze‑fakty/
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Anna  Pawełek jest ekonomistką. Pracowała w Instytucie Studiów Przemysłowych, następnie 
w Ministerstwie Przedsiębiorczości i Technologii współtworzyła Platformę Przemysłu Przyszłości. 
Obecnie w stronę innowacyjności kieruje rodzinne przedsiębiorstwo z branży budowlanej. Absol-
wentka Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie.


